
 

Decreto Presidente Giunta n. 8 del 18/01/2011

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AFFIDAMENTO DELLA RESPONSABILITA' SCIENTIFICA DEL CERIFARC AL PROF.

GUGLIELMO BORGIA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  24 Gennaio 2011



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
 
PREMESSO: 
 

a. che l’art. 9 della legge 5.6.1990, n. 135, concernente “Programmi di interventi urgenti per la 
prevenzione e la lotta contro l’AIDS”, assegna alle regioni il compito di istituire centri di 
riferimento aventi il compito di coordinare l’attività dei servizi e delle strutture interessate alla lotta 
contro l’AIDS, di attuare la sorveglianza epidemiologica e di pianificare interventi di informazione 
e formazione. La responsabilità dei centri deve essere affidata a personale medico che sia 
almeno in possesso dell’idoneità nazionale per le funzioni di primario di malattie infettive; 

b. che con deliberazione n. 5456 del 31.7.1990 la Giunta Regionale ha disposto l’istituzione del 
Centro di riferimento AIDS della Regione Campania (Ce.Rif.A.R.C.); 

c. con successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.593 del 22.10.2004 è stato 
approvato il nuovo assetto organizzativo e funzionale del Ce.Rif.A.R.C., configurandolo quale 
unità tecnico – operativa operante nell’ambito dell’Assessorato alla Sanità, funzionalmente 
collegata con l’Area 20 “Assistenza Sanitaria” e l’area 19 “Piano Sanitario Regionale e Rapporti 
con le AA.SS.LL.” per le attività di lotta di lotta all’AIDS previste dalla legge 135/1990 e dai 
Progetti Obiettivo nazionali emanati dal Ministero della Salute; 

d. che con il medesimo DPGRC n.593/2004 venne disciplinato il riparto delle competenze previste 
dalla legge n.135/1990 ai Settori e Servizi dell’Assessorato alla Sanità, affidando ai settori 
operativi dell’Area 20 le attività relative alla sorveglianza epidemiologica, prevenzione, 
informazione, formazione e ricerca (Settore 01) ed il sostegno alle attività di volontariato, 
potenziamento servizi per tossicodipendenti, assistenza domiciliare integrata, residenze collettive 
e case alloggio (Settore 03) ed a quello dell’A.G.C.19 (Settore 01) le attività connesse alla 
programma di costruzione e di ristrutturazione dei reparti AIDS;  

e. che, ai sensi del suddetto DPGR n.593, è stato stabilito che all’assegnazione del personale 
necessario per l’espletamento delle attività del Centro si provvede mediante comando di 
personale delle AA.SS.LL. e delle AA.OO., con oneri a carico delle medesime, oltre che con il 
personale assegnato ai Servizi regionali; 

f. che con deliberazione n. 733 del 6.6.2006, la Giunta Regionale ha confermato l’assetto 
organizzativo e funzionale approvato con DPGR 593/2004, precisando che al personale 
necessario per lo svolgimento delle attività del CERIFARC provvede l’Assessore alle Risorse 
Umane, su proposta dell’Assessore alla Sanità; 

g. che con D.P.G.R. n. 3 del 3/1/2006 è stato nominato il Responsabile Scientifico del CERIFARC; 
 
 
RILEVATO: 

- che, per effetto dell’insediamento dei nuovi Organi elettivi a seguito delle consultazioni elettorali 
svoltesi il 28 e 29 marzo 2010, occorre provvedere alla nomina del Responsabile scientifico del 
CERIFARC; 

 
VISTO il curriculum vitae del Prof. Guglielmo Borgia, nato a Napoli il 19.5.1949, Direttore del 
Dipartimento Assistenziale di Malattie Infettive e Medicina Legale e Direttore dell’Area Funzionale di 
Malattie Infettive e parassitarie dell’Università di Napoli “Federico II”, comprovante la specifica 
professionalità ed esperienza in relazione ai compiti che il CERIFARC  è chiamato a svolgere; 
 
VISTI: 

- la legge n.135 del 5.6.1990; 
- la D.G.R. n. 733 del 6.6.2006; 
- l'art. 47, comma 1, lettera e) e l’art. 48 dello Statuto della Regione Campania; 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  24 Gennaio 2011



 

 

 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Prevenzione, Assistenza Sanitaria, Igiene Sanitaria e 
dalle risultanze degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore proponente 
 

DECRETA 
 

1. al Prof. Guglielmo Borgia, nato a Napoli il 19.5.1949, Direttore del Dipartimento 
Assistenziale di Malattie Infettive e Medicina Legale e Direttore dell’Area Funzionale di 
Malattie Infettive e parassitarie dell’Università di Napoli “Federico II”, è affidata la 
responsabilità scientifica del Centro di riferimento AIDS della Regione Campania 
(Ce.Rif.A.R.C.) istituito con deliberazione di Giunta Regionale n. 5456 del 31/7/1990; 

2. di fissare la decorrenza dell’incarico dalla data di adozione del presente provvedimento; 
3. di richiedere al soggetto nominato, all’atto di notifica del decreto, la dichiarazioni di cui 

all’art. 4, della l.r. n. 17/96, all’art. 44, comma 2, della l.r. n. 15/02, relativa alle situazioni di 
incompatibilità e di cumulo di cariche; 

4. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica dell'inesistenza delle 
situazioni ostative e delle incompatibilità di cui al precedente punto 3; 

5. di dare mandato al Coordinatore dell'AGC 20 di trasmettere copia del presente atto al 
Consiglio Regionale per l’espressione del gradimento ai sensi dell’art. 48 del vigente 
Statuto regionale; 

6. di disporre l’invio di copia del presente provvedimento al Rettore dell’Università di Napoli 
“Federico II”; 

7. di trasmettere, per l’esecuzione, il presente provvedimento al Settore Assistenza Sanitaria 
nonché al Settore Stampa, Documentazione e Informazione per la pubblicazione sul 
BURC. 

 
CALDORO 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  24 Gennaio 2011


	BURC n. 5 del  24 Gennaio 2011

